
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（生态影响类） 

 

 
 
 
项目名称：              码头建设项目               

建设单位（盖章）：    如东弘昌建筑材料有限公司      

编制日期：               2024 年 1 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



朱 联系方式 180*****968

1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
如东弘昌建筑材料有限公司码头建设项目 

项目代码 2312-320623-89-02-795233 
[...]
石油类 30 0.0011 -- -- 

陆域

生活

污水 
125 

COD 300 0.0375 

化粪池 

-- -- 

接管 

SS 200 0.025 -- -- 

NH3-N 20 0.0025 -- -- 

TN 45 0.0056 -- -- 

TP 5 0.0006 -- -- 

船舶

生活

污水 
48 

COD 300 0.0144 码头陆 
域生活 
污水收 
集桶暂 

-- -- 

接管 SS 200 0.0096 -- -- 

NH3-N 20 0.0010 -- -- 

陆域生活污水 
156 

损耗 31 

化粪池 

125 

设备冲洗水 
 

蒸发 0.72 
 7.2 

损耗 0.6 
 
码头面冲洗水 

5.4 

6.48 
 

227.18 

沉淀池 

新鲜水 1222.42 

1449.6 

图 4-1 本项目水平衡图 单位：t/a 

船舶生活污水 

损耗 12 

48 

接管 

6 

损耗 20 
 

码头卸料喷淋用水 

进入物料或蒸发 1000 
 1000 

初期雨水 35.3 

191.88 
 

173 

227.18 回用 

车辆冲洗水 
200 

180 

60 

道路喷洒水 

蒸发 23.4 
 23.4 

船舶含油污水 委托有能力处置单位处置 28 



33 
 

TN 45 0.0022 存 -- -- 

TP 5 0.0002 -- -- 

冲洗

水 
191.88 

COD 100 0.019 

沉淀池 

-- -- 

回用 SS 600 0.115 -- -- 

石油类 30 0.0058 -- -- 

混合

生活

污水 
173 

COD 300 0.0519 
化粪 

池、码 
头陆域 
生活污 
水收集 
桶暂存 

250 0.0433 

接管 

SS 200 0.0346 150 0.0260 

NH3-N 20 0.00346 20 0.0035 

TN 45 0.0078 45 0.0078 

TP 5 0.00095 5 0.0010 

（2）水环境影响分析 

项目建成后，实行“雨污分流”制。雨水经雨水管网收集后排入古丰河；本项目陆域职

工生活污水经化粪池、船舶生活污水由码头陆域设置的密闭接收桶暂存，最后一起接管到

如东县丰利镇污水处理厂集中处理，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中的一级（A）标准后排入斜港河；本项目设备、车辆、码头面冲

洗废水和初期雨水经沉淀池收集处理后 100%回用于砂石装卸和道路的洒水防尘，同时在

码头前沿建有防止雨(污)水入河的围挡，可保证本项目废水不向地表水体排放，不会对附

近水环境造成污染影响。 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响型，

根据水污染影响型建设项目评价等级判定标准，具体如下： 

表 4-2 水污染型建设项目评价等级判定地表水等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/m3/d；水污染物当量数 W/无量纲 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 
二级 直接排放 其他 
三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 - 

本项目废水量共 173m3/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷等，接管如东

县丰利镇污水处理厂处理，不直接排放，同时排放水量为 0.55t/d，对照水污染型建设项目

评价等级判定标准可知，本项目为评价等级为三级 B，根据三级 B 评价范围要求，需分析

依托污染处理设施环境可行性分析的要求及涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响

范围所及的水环境保护目标水域。本项目不涉及到地表水环境风险，本次主要对依托污染

处理设施环境可行性分析进行分析。 

项目码头初期雨水、冲洗废水，经沉淀池沉淀后回用于洒水抑尘，不外排。 

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染

物种

类 

排放 
规律 

污染治理设施 
排

放

口

编

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

污染治

理设施

污染治

理设施



34 
 

编号 名称 工艺 号 

1 
码 头 初 期

雨水、冲洗

水 

COD 
SS 

NH3-
N 

TN 
TP 
石油

类 

不外排 / 
初期雨

水池、

沉淀池 
沉淀 / / 

口企业总排 
口雨水排放 
口清静下水排

放 
口温排水排放 
口车间或车间

处理设施排放

口 

2 
陆 域 生 活

污水 

COD 
SS 

NH3-
N 

TN 
TP 

间断排

放，无

规律，

但不属

于冲击

型排放 

DW00
1 

化粪池 化粪池 

DA
001 

是 

■企业总排 
口雨水排放 
口清静下水排

放 
口温排水排放 
口车间或车间

处理设施排放

口 
3 

船 舶 生 活

污水 

COD 
SS 

NH3-
N 

TN 
TP 

间断排

放，无

规律，

但不属

于冲击

型排放 

DW00
2 

码头陆

域生活

污水收

集桶暂

存 

收集桶

暂存 

本项目所依托的如东县丰利镇污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-4。 

表 4-4  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理 
坐标 

废水排

放量

（万

t/d） 

排

放

去  

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L） 

1 1# 120.996505 32.445388 0.108 
斜

港

河 

连

续

排

放

流

量

不

稳

定 

/ 

如

东

县

丰

利

镇

污

水

处

理

厂 

CODcr 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-5。 

表 4-5 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

1#（接管

标准） 

COD 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级、《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015） 

500 

2 SS 400 

3 TN 70 

4 NH3-N 45 

5 TP 8 

全厂废水污染物排放信息见表 4-6。 



35 
 

表 4-6 全厂废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 
污染物种

类 
排放浓度（mg/L） 全厂日排放量/（t/d） 全厂年排放量/（t/a） 

1 

1# 

COD 250 0.000138782 0.0433 

2 SS 150 8.33333E-05 0.0260 

3 氨氮 20 1.12179E-05 0.0035 

4 TN 45 0.000025 0.0078 

5 TP 5 3.20513E-06 0.0010 

全厂排放口合计 

COD 0.0433 

SS 0.0260 

氨氮 0.0035 

TN 0.0078 

TP 0.0010 

本项目在如东县丰利镇污水厂的服务范围内，目前管网已敷设到位，能够实现接管排

放。 

本项目产生的废水经如东县丰利镇污水厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918–2002）一级 A 标准后达标排放，本项目废水排放在满足接管要求的情形下对

污水处理厂影响较小，污水处理厂处理后尾水排放对区域地表水水质影响较小，不会对区

域地表水环境产生影响。 

水环境影响评价结论： 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目接管如东县丰利镇

污水处理厂，对如东县丰利镇污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等

均符合如东县丰利镇污水处理厂接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当

地地表水环境产生不利影响。 

3、废水接管可行性分析 

全厂废水排放浓度为 COD：250mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：20mg/L、TP：5mg/L、

TN：45mg/L，可达到丰利镇污水处理厂的接管标准。拟建项目在丰利镇污水处理厂服务

范围内，接管可行。因此，拟建项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不

利影响。 

服务范围：丰利镇中心镇区规划区和枫发工业集中区的生活污水与部分工业废水。 

处理规模：近期 2500m3/d，远期 5000m3/d。本项目投入运行后废水排放量约 173m3/a

（0.55m3/d），占处理总量的 0.02%，可满足本项目接管要求。 

处理工艺：采用“改良 A2/O 生化池+高效沉淀池+纤维转盘滤池”工艺，各处理单元污

染物去除处理效率及出水水质如下表 4-30 所示。该工艺技术成熟，工艺路线可靠，已在

市场上进行稳定运行。统计结果表明，在进水水质稳定接收、污水处理系统正常运行情况

下，污水中主要水污染物 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP 总去除率分别为 87.50%、

95.00%、95.00%、85.71%、66.67%、90.00%， 



36 
 

各处理单元主要水污染物去除率均在国内外现有同类污水处理技术合理控制范围内，

不存在异常偏高或过于乐观的去除率统计数据。在进水水质稳定接收、污水处理系统正常

运行情况下，丰利镇污水处理厂入河排污口主要水污染物均可稳定达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A 标准。 

表 4-29 分级处理浓度及效率表 

处理单元 项目 
COD 

（mg/L） 
BOD5 

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 
氨氮 

（mg/L） 
TN 

（mg/L） 
TP 

（mg/L） 

格栅及调节池 

进水值≤ 400 200 200 35 45 5 

出水值≤ 400 200 190 35 45 5 

去除率 0 0 5% 0 0 0 

水解酸化池 

进水值≤ 400 200 190 35 45 5 

出水值≤ 360 160 133 35 45 5 

去除率 10% 20% 30% / 0 0 

改良 
A2/O 
生化池 

进水值≤ 360 160 133 35 45 5 

出水值≤ 72 16 79.8 9 22.5 1.5 

去除率 80% 90% 40% 74% 50% 70% 

二沉池 

进水值≤ 72 16 79.8 9 22.5 1.5 

出水值≤ 64.8 14.4 23.94 8.55 21.375 1.425 

去除率 10% 10% 70% 5% 5% 5% 

深度处理单元 

进水值≤ 64.8 14.4 23.94 8.55 21.375 1.425 

出水值≤ 50 10 10 5 15 0.5 

去除率 22.84% 30.56% 58.23% 41.52% 29.82% 64.91% 

总去除率≥ 87.5% 95% 95% 85.71% 66.67% 90% 

故项目废水排放量在丰利镇污水处理厂承受能力范围内。 

水环境影响评价结论： 

综上所述，项目废水为间接排放，由依托丰利镇污水处理厂可行性分析可知，项目水

量、水质等均符合丰利镇污水处理厂接管要求。因此，项目废水排放不会对地表水环境产

生不利影响，地表水影响可接受。 

表 4-7 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 √ 

水环境保

护目标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越

冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 √ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 □；间接排放√；其

他□ 
水温 □；径流 □；水域面积 √ 

影响因子 

持久性污染物 □；有毒有害污

染物 □；非持久性污染物 □；
pH 值 □；热污染 □；富营养

化 □；其他 √ 

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其

他 □ 



37 
 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级 □；三级 A ；

三级 B √ 
一级 □；二级 □；三级 □ 

现
状
调
查 

区域污

染源 

调查项目 数据来源 

已建 ；在建 
□；拟建 □；
其他 □ 

拟替代的污

染源 □ 
排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实测 □；
现场监测 □；入河排放口数据 □；其他 □ 

受影响

水体水

环境质

量  

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 
□；冰封期 □ 
春季 □；夏季 ；秋季 □；冬

季 □ 

生态环境保护主管部门□√；补充监测□；其他□  

区域水

资源开

发利用

状况 

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □ 

水文情

势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 
□；冰封期 □ 
春季 □；夏季 □；秋季 □；
冬季 □ 

水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □ 

补充监

测  

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 
□；冰封期 □ 
春季 □；夏季 ；秋季 □；
冬季 □ 

（pH、COD、NH3-N、

TP、BOD） 
监测断面或点位个数
[...]
动强度较大外，其它生物多在中层及底层活动，且水生生物的浮(游)动性较强，会自动规

避船舶带来的扰动。因此，船舶航行不会改变水生生物的栖息环境，也不会使生物种类、

数量明显减少。 

营运期对水生生态的影响具体分析如下，影响因素主要为粉尘和石油类。 

(1)对浮游植物的影响 

①粉尘对浮游植物的影响 

粉尘中粒径小，比重轻的部分，悬浮于水体中，并随流扩散，造成局部水域水质的混

浊，上层水中的悬浮粒子会迅速吸收光辐射能而减小有效进行光合作用的水体深度，降低

水体的自净能力，从而使水体中的溶解氧水平下降。水体的混浊使透明度下降，对浮游植

物的光合作用产生不利影响，进而阻碍浮游植物的细胞分裂和生长，导致受污染水域内初

级生产力水平下降。 

②石油类污染对浮游植物的影响 

石油类污染物对浮游植物的影响最为严重。浮游植物是水域食物链的基础，若浮游植

物大量死亡，势必影响整个食物链的循环及破坏水生生态的平衡。实验证明，石油类会破

坏浮游植物细胞，损坏叶绿素及干扰气体交换，从而妨碍光合作用过程。这种破坏作用程

度取决于石油的类型和程度，也和浮游植物种类密切相关。 

根据国内外许多毒性实验结果表明，作为鱼、虾类饵料基础的浮游植物，对各类油类

的耐受能力都是很低的。一般浮游植物石油急性中毒致死浓度为 0. 1~10mg/L,对于更敏感

的种类，石油浓度低于 0.1mg/L，也会妨碍细胞分裂和生长速率。 

(2)对浮游动物的影响 

①粉尘对浮游动物的影响 

由于粉尘对浮游植物的光合作用产生不利影响，导致受污染水域内初级生产力水平下

降。进而影响以浮游植物为食的浮游动物的丰度，间接影响大眼幼体的摄食率。最终影响

其发育和变态。 

②石油类污染对浮游动物的影响 

浮游动物是水域生态系统的次级生产力，浮游动物可通过摄食或直接吸收形式从水体

中富集碳氢类化合物。浮游动物石油类急性中毒致死浓度范围一般为 0. 1~ 15mg/L，通过

不同浓度对桡足类幼体的影响实验表明，永久性(终生性)浮游动物幼体的敏感性大于阶段

性(临时性)的底栖生物幼体，而他们各自的幼体的敏感性又大于成体。 

(3)对底栖动物的影响 

①粉尘对底栖动物的影响 



52 
 

码头在装卸过程中，少量粉尘散落入河后将覆盖于码头前沿原有底质层，在经过一段

时间积累后，造成生活在原底质表层的活动能力较差的底栖生物(如多毛类和软体动物等)

可能会由于机械压迫和缺氧窒息而死亡；对于活动能力较强的底栖生物(如虾类、底栖动

物等)受到惊扰后，则将逃离受影响的区域。 

由于粉尘散落入河量较小，对水域底栖生物的影响仅局限在码头前沿区很小的范围

内，对周围水域不会造成明显的影响。 

石油类污染对底栖动物的影响 

底栖生物是水域生态系统中十分重要的生态类群。其中大部分种类虽然在大部分时间

内在底层生活，但其中一部分种类的幼体也进行临时性浮游生活，故又称为临时性浮游生

物。由于底栖生物种类多，因此随种类的不同而产生对石油浓度适应的差异。但大多数底

栖生物石油类急性中毒致死浓度范围在 2.0~15mg/L，其幼体的致死浓度范围更小些。许多

底栖生物不仅是经济鱼、虾类的重要饵料，而且其本身也是重要的经济种类，有重要的经

济价值，因此一旦遭受污染，就会蒙受巨大损失。 

(4)对鱼类的影响 

①粉尘对鱼类的影响 

粉尘在水体中成为悬浮物质后，若进入动物的呼吸道，将阻塞游泳动物如鱼类的鳃组

织，造成呼吸困难；一些小型滤食性生物只有分辨颗粒大小的能力，只要粒径适合就会摄

入体内，如果它们摄入过多的粉尘，就有可能致死；一些靠光线强弱变化进行垂直迁移的

浮游动物如桡足类，水体的浑浊会打乱其迁移规律，影响其生活习性，进而影响其正常的

生长和繁殖。由于入河粉尘源强较小，增加的悬浮物所影响的面积小，仅对码头区局部水

域的浮游生物和游泳生物造成一定影响。 

②石油类污染对渔业资源的影响 

高浓度的石油含量会使鱼卵、仔鱼短时间内中毒死亡，低浓度的石油含量可干扰鱼类

的摄食和繁殖。该水域内无渔场，不会对渔业生产产生影响，但是溢油还是会对鱼类产生

影响，因此应采取措施防止此类事故发生。 

本项目影响河段不属于鱼类“三场”范围，故不会对鱼类产生不利的影响。 



53 
 

选址选

线环境

合理性

分析 

本项目为建设性质为其他，码头已建成，从环境影响角度分析选址选线合理性。 

（1）大气环境 

根据项目实测数据可知，项目厂界及项目附近敏感点粉尘均达到相关质量标准。因此，

建设项目无组织排放废气对周围大气环境影响较小。 

（2）水环境 

实施雨污分流。初期雨水、冲洗水经沉淀池沉淀后 100%回用于洒水抑尘，不外排。

生活污水经化粪池预处理后接管。后期雨水排入古丰河。 

船舶含油污水委托有能力处置单位处置。 

（3）声环境 

建设项目运营期高噪声设备在采取了噪声防治措施后，各厂界噪声预测值可以达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》中 3 类标准。 

（4）固体废物 

建设项目产生的固废分为船舶固废：船舶生活垃圾和陆域固废：沉淀砂石、疏浚污泥、

机修废油、废机油包装桶、码头生活垃圾两部分。建设项目所有固废均得到安全处置，实

现零排放，对周围环境影响较小。 

（5）生态环境 

初期雨水、冲洗水经沉淀池沉淀后 100%回用，不外排，不会造成古丰河河水质和水

生生态系统，码头岸线阻碍了水陆生态系统的交流，对水生生态有轻微的影响，码头顺岸

式布置，对鱼类生存及洄游产生的不利影响较小，船舶航行不会根本改变水生生物的栖息

环境，对水生生物的影响较小。 

综上，本项目排放的污染物不会对周围环境造成较大影响，选址可行。 



54 
 

 

五、主要生态环境保护措施 

施工期

生态环

境保护

措施 

本码头及码头吊机均已建成，不涉及施工期。 

 

运营期

生态环

境保护

措施 

1、废气污染防治措施 

详见大气专项。 

2、废水污染防治措施 

（1）雨水去向说明 

1）初期雨水 

厂区内设置初期雨水收集系统，厂区道路及场地前 15min 雨水进入初期雨水收集池（收

集池容积约 10 立方米，项目每次初期雨水产生量约 6.35 立方米，设置 10 立方米初期雨水

池能够满足要求）；池出水管上设置切断阀，正常情况下阀门关闭，防止受污染的水外排；

初期雨水收集池水进入沉淀池处理后回用于场地降尘。厂区后期雨水经雨水管网收集后排

入厂区北侧古丰河。本项目北侧古丰河，流向由西往东，汇入斜港河，河流有足够量容纳

本项目雨水。 

（2）污水处理系统 

本项目污水主要为员工和船舶生活污水、冲洗废水及初期雨水。 

项目废水处理流程图见图 5-1。 

 

生活污水 

初期雨水 

冲洗废水 

沉淀池 

化粪池 接管 

回用于场地降尘 

图 5-1 本项目废水处理流程示意图 



55 
 

①生活污水 

项目生活污水经化粪池处理后纳管送丰利镇污水处理厂集中处理。 

本项目到港船舶生活污水采用管道吸到专用箱，管道直径 200mm，连接口采用法兰固

定好，在装卸过程中加强管理。 

全厂废水排放浓度为 COD：250mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：20mg/L、TP：5mg/L、

TN：45mg/L，可达到丰利镇污水处理厂的接管标准。拟建项目在丰利镇污水处理厂服务范

围内，接管可行。因此，项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影响。 

服务范围：丰利镇中心镇区规划区和枫发工业集中区的生活污水与部分工业废水。 

处理规模：近期 2500m3/d，远期 5000m3/d。本项目投入运行后废水排放量约 1080m3/a

（3.6m3/d），占处理总量的 0.072%，可满足本项目接管要求。 

处理工艺：采用“改良 A2/O 生化池+高效沉淀池+纤维转盘滤池”工艺，各处理单元污染

物去除处理效率及出水水质如下表 4-30 所示。该工艺技术成熟，工艺路线可靠，已在市场

上进行稳定运行。统计结果表明，在进水水质稳定接收、污水处理系统正常运行情况下，

污水中主要水污染物 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP 总去除率分别为 87.50%、95.00%、

95.00%、85.71%、66.67%、90.00%， 

各处理单元主要水污染物去除率均在国内外现有同类污水处理技术合理控制范围内，

不存在异常偏高或过于乐观的去除率统计数据。在进水水质稳定接收、污水处理系统正常

运行情况下，丰利镇污水处理厂入河排污口主要水污染物均可稳定达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A 标准。 

表 4-29 分级处理浓度及效率表 

处理单元 项目 
COD 

（mg/L） 
BOD5 

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 
氨氮 

（mg/L） 
TN 

（mg/L） 
TP 

（mg/L） 

格栅及调节池 

进水值≤ 400 200 200 35 45 5 

出水值≤ 400 200 190 35 45 5 

去除率 0 0 5% 0 0 0 

水解酸化池 

进水值≤ 400 200 190 35 45 5 

出水值≤ 360 160 133 35 45 5 

去除率 10% 20% 30% / 0 0 

改良 
A2/O 
生化池 

进水值≤ 360 160 133 35 45 5 

出水值≤ 72 16 79.8 9 22.5 1.5 

去除率 80% 90% 40% 74% 50% 70% 

二沉池 

进水值≤ 72 16 79.8 9 22.5 1.5 

出水值≤ 64.8 14.4 23.94 8.55 21.375 1.425 

去除率 10% 10% 70% 5% 5% 5% 

深度处理单元 

进水值≤ 64.8 14.4 23.94 8.55 21.375 1.425 

出水值≤ 50 10 10 5 15 0.5 

去除率 22.84% 30.56% 58.23% 41.52% 29.82% 64.91% 



56 
 

总去除率≥ 87.5% 95% 95% 85.71% 66.67% 90% 

故项目废水排放量在丰利镇污水处理厂承受能力范围内。 

②冲洗废水及初期雨水 

本码头岸线设置 30cm 的围堰，防止雨水、码头作业带冲洗废水进入古丰河，同时在码

头周围设置雨水暗沟，使雨水沿暗沟流向已设置的沉淀池。初期雨水及设备冲洗水经收集

后进入沉淀池处理回用于场地降尘，不外排。 

沉淀池原理：通过沉降去除废水中的 SS。 

本项目废水总产生量为 191.88t/a，废水最大日产生量为 6.89m3/d。 

沉淀池停留时间为 48h，因此需设置至少 13.78m3沉淀池，本项目沉淀池容积 48m3可

满足要求。 

本项目拟设置沉淀尺寸为 L×B× H=4×4×3m，有效容积 48m3 

结构形式：混凝土。 

数    量：1 座 

表面负荷：q＝1.1m3/m2•h 

○3 船舶含油污水 

船舶含油污水统一收集之后委托有能力处置单位处置。 

（3）措施可行性分析 

本项目冲洗废水、初期雨水中主要污染因子为 SS 浓度为 600mg/L。本项目冲洗废水经

厂区沉淀池收集处理后 100%回用，沉淀物主要成分为污泥，定期收集后作为生产原料。本

项目冲洗废水及初期雨水产生量为 242.68t/a，经沉淀池收集后完全能用于洒水扬尘，因此

回用可行。 

本项目废水防治措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ1107-2020）表

5 码头排污单位废水类别、排放方式、污染物种类及污染治理设施一览表（具体见表 5-1）

中可行的控制措施，经沉淀后，回用于抑尘，不向周边水体排放；不改变项目北侧古丰河

环境质量现状。 

表 5-1 本项目码头废水污染防治设施一览表 

废水类别 排放方式 污染物种类 
污染治理设施 
名称及工艺 

是否为可行技术 

含尘污水 
（冲洗水） 

不排放 悬浮物 调节沉淀 是 

（4）水环境监测计划 

①污染源自行监测方案 

按照《排污许可证申请与核发技术规范 码头》(HJ1107-2020)要求，本项目废水不外排，

无废水排口，无需进行自行监测。 

(2)三同时验收监测计划 



57 
 

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，本项目需针对废水污染源

制定验收监测计划。本项目竣工验收废水监测计划如下。 

表 5-2 本目废水环保验收监测计划 

监测点位 监测项目 监测频次 备注 

雨水 雨水排口 COD、SS、石油类 1 次/天 -- 

（3）环境质量监测 

表 5-3 运营期环境监测项目一览表 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

地表水 厂区雨水排口（古丰河） pH、COD、石油类 每年 1 次 
《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中

的Ⅲ类水标准 

底泥 雨水排口 
pH、铅、镉、汞、砷、

铬、铜、镍、锌 
每年 1 次 

《土壤环境质量-农用地

土壤污染风险管控标

准》中表 1 

3、噪声污染防治措施 

①污染防治措施 

目前，企业采取如下措施进行控制： 

（1）选用的装卸、运输机械的降噪措施，主要采取在码头后方空地种草植树或设置绿

化带等方式减小对环境的影响，且这些机械的操作时间上应作相应的保护性规定，同时对

高噪声作业下的工作人员采取个人防护措施，如佩戴耳塞等。 

（2）维持设备处于良好运转状态，避免因设备运转不正常时造成的厂界噪声超标。合

理安排装卸作业，避免噪声设备同时运转。 

（3）船舶噪声主要有船舶发动机的移动噪声和船舶的汽笛声，均为间歇性噪声源，其

中汽笛声为突发性噪声。主要采取措施有：船舶发动机噪声源可达 85～90dB，主要采取停

港即停机，减少停靠时间等方法减少发声的时间；船舶汽笛应按照规定进行鸣笛。 

本项目属于已建项目，根据企业例行监测报告（江苏迈斯特环境检测有限公司，报告

编号：MSTNT20210401030），厂界四周（码头边界）昼间噪声值在 59.5-63.6dB（A），厂